
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bordighera.  Responsabile Procedimento: Beschi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO 
 

N U M E R O   11 22 55 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  07 /12 /2023  

                   N U M E R O   33 66 33    R E G I S T R O  SETTORE  DEL  07/12 /2023  
 

 

OGGETTO: TURISMO - CULTURA - MANIFESTAZIONI INVERNALI 2023/2024 - 
EVENTO "PONENTE INTERNATIONAL FILM FESTIVAL"      

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 219 del 07.11.2023 con la quale è stato 

approvato il calendario delle manifestazioni invernali 2023/2024 che comprende, tra gli altri, il 

seguente evento: 

- Denominazione: “Ponente International Film Festival” – Associazione Culturale Onlus “La 

Decima Musa”; 

- Data: dal 10 al 15 Dicembre; 

- Location: Cinema Olimpia Sala Liberty secondo rapporto diretto tra associazione sopra 

riportata e proprietà del cinema 

 

DATO ATTO che, a seguito di istruttoria valutativa delle proposte presentate in relazione alla 

qualità dell’evento da realizzare, è stata ritenuta meritevole di accoglimento per la realizzazione 

dell’evento sopra riportato la seguente proposta: 

- Associazione Culturale Onlus “La Decima Musa” (sede legale in Roma (RM) e sede sociale 

in Bordighera – C.F. 97172890580) che propone la realizzazione dell’evento intitolato 

“Ponente International Film Festival” e per il quale si riconosce un contributo complessivo 

di € 3.000,00 (proposta agli atti con prot. n. 0030172 del 20/10/2023); 

 

PRESO ATTO che: 

- l’art. 50, comma 1 lettera b) del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 prevede espressamente 

che il RUP utilizzi il procedimento amministrativo di affidamento diretto, anche senza 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bordighera.  Responsabile Procedimento: Beschi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’importo dell’affidamento è inferiore ad euro 140.000,00 e, pertanto, rientra nell’ambito di 

applicazione di cui all’articolo 50, comma 1 lettera b) del decreto legislativo 31.3.2023, n. 36;  

 

PRESO ATTO che la procedura di affidamento deve essere svolta direttamente dall’ufficio turismo 

trattandosi di importo inferiore ad euro 20.000,00 e non rientrante, pertanto, nella competenza 

dell’ufficio gare ai sensi dell’articolo 3 del regolamento comunale per gli affidamenti diretti 

approvato con deliberazione della giunta comunale n. 208 del 24.10.2023; 

 

ACQUISITO il seguente SmartCIG per la procedura in oggetto: ZB53DAA63D 
 

DATO ATTO che la regolarità contributiva sarà acquisita in sede di liquidazione del contributo; 

 

PRESO ATTO, in particolare, che la deliberazione della Giunta comunale 219 del 07.11.2023 ha 

specificatamente previsto che: “in deroga al vigente Regolamento comunale sulla concessione dei 

contributi e trattandosi di eventi organizzati nell’interesse della collettività, l’importo dei contributi 

concessi ai soggetti co-organizzatori senza fini di lucro potrà essere riconosciuto in misura non 

superiore ai costi non finanziati dagli introiti debitamente rendicontati ivi compresa la relazione 

dell’attività svolta”; 

 

DATO ATTO che per l’organizzazione dell’iniziativa dall’Associazione Culturale Onlus “La 

Decima Musa” (agli atti prot. n. 30172 del 20/10/2023), fatte salve modifiche organizzative non 

sostanziali correlata alla migliore riuscita degli eventi, si rende necessario impegnare la spesa 

complessiva di Euro 3.000,00 in qualità di contributo per la realizzazione dell’evento intitolato 

“Ponente International Film Festival” a carico della suddetta Associazione; 

 

DATO ATTO, che relativamente alla mostra, restano carico del Comune di Bordighera: 

- collaborare fattivamente alla promozione degli spettacoli sull’intero territorio comunale e 

territoriale; 

 

TENUTO CONTO che: 

-  l’organizzatore dell’evento dovrà garantire il rispetto delle prescrizioni in materia di limiti 

alle emissioni sonore disposte dalle normative e dai regolamentari vigenti e dovrà essere 

rispettato il numero massimo delle persone ammesse nel luogo ove si svolgeranno le prove e 

gli eventi che non dovrà superare quello previsto dalla normativa vigente in materia di 

pubblica sicurezza; 

 

DATO ATTO ai sensi dei combinati disposti di cui agli articoli 192 del decreto legislativo 

18.08.2000, n. 267 e 17, comma 2 del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 che:  

- l’oggetto dell’affidamento è la realizzazione dell’evento “Ponente International Film 

Festival”, da realizzarsi presso il Cinema Olimpia Sala Liberty, secondo la proposta agli atti 

prot. n. 30172 del 20/10/2023; 

- l’importo complessivo dell’affidamento è di Euro 3.000,00; 

- il contraente è l’Associazione Culturale Onlus “La Decima Musa” (sede legale in Roma 

(RM) e sede sociale in Bordighera – C.F. 97172890580) in possesso dei requisiti generali di 

cui al decreto legislativo 36/2023; 

- il fine che si intende perseguire è la realizzazione di un evento pubblico rivolto all’intera 

collettività; 

- il contratto sarà stipulato nelle forme previste dalla legge e dal regolamento comunale sui 

contratti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bordighera.  Responsabile Procedimento: Beschi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- le clausole essenziali del contratto sono riportate nella presente determinazione; 

- la modalità di scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’articolo 50, comma 2, lettera 

b) del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36; 

 

CONSIDERATO che: 

- la realizzazione di suddette iniziative richiedono anche prestazioni professionali specifiche di 

natura artistica e, pertanto, non possono essere oggetto di procedure comparative così come 

dichiarato anche dalla Corte dei Conti – sezione Liguria con la delibera n. 64 del 10.11.2014 

nella quale si specifica che la prestazione artistica di per sé non viene considerata appalto di 

un servizio ma prestazione di opera professionale in ragione dell’unicità della prestazione di 

un determinato operatore economico; 

- il corrispettivo secondo la valutazione di congruità del RUP appare soddisfacente rispetto ai 

prezzi di mercato; 

 

DATO ATTO che non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs 36/2023 trattandosi di affidamento inferiore ad 

euro 140.000; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare: 

- la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- il rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

l’insussistenza di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP e agli 

altri partecipanti al procedimento; 
 

VISTE le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

- decreto legislativo 31.03.2023, n. 36; 

- decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

- decreto legislativo n. 267/2000; i; 

- regolamenti comunali di contabilità e contratti; 

 

VISTO il bilancio di previsione in corso; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 

all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 

contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 

 

DETERMINA 

 

1) DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) DI APPROVARE la proposta dell’Associazione Culturale Onlus “La Decima Musa” per la 

realizzazione dell’evento “Ponente International Film Festival”; 

 

3) DI AFFIDARE la realizzazione dell’evento suddetto all’Associazione Culturale Onlus “La 

Decima Musa” (sede legale in Roma (RM) e sede sociale in Bordighera – C.F. 

97172890580) si riconosce un contributo per complessivi euro 3.000,00, secondo la 

proposta agli atti prot. n. 30172 del 20/10/2023; 

 

4) DI EVIDENZIARE che è fatto divieto all’organizzatore di pubblicizzare l’evento in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bordighera.  Responsabile Procedimento: Beschi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

qualsiasi modo e forma, senza aver preventivamente concordato con l’ufficio turismo del 

Comune di Bordighera le modalità e i contenuti;  

 

5) DI SUB IMPEGNARE la complessiva spesa di sul seguente capitolo del bilancio di 

previsione 2023-2024-2025: 

 

Capitolo / articolo 2670.6.1 

Oggetto Interventi diversi nel campo del turismo 

Beneficiario Associazione Culturale Onlus “La 
Decima Musa” 

Sede legale ROMA  

Codice fiscale 97172890580 

Importo € 3.000,00 

di cui iva / 

n. impegno 2776 sub 3 

Cig ZB53DAA63D 

Anno di esigibilità 2023 - 2024 

Cronoprogramma del pagamento 2024 

 

6) DI DARE ATTO che il suddetto contributo verrà erogato nel limite massimo dell’importo 

sopra impegnato a rimborso delle spese sostenute dall’associazione, debitamente 

documentate, previa presentazione delle rispettive quietanze di pagamento (fatture, scontrini 

ecc.), non coperte da altre entrate dietro presentazione di analitica rendicontazione delle 

entrate, delle spese e dell’attività svolta con attestazione del legale rappresentante di 

regolarità delle stesse; 

 

7) DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto agli obblighi derivanti dalla legge n. 136/2010 

e s.m.i. (tracciabilità dei pagamenti) e che la violazione dell’obbligo di cui all’art. 3, comma 

9 bis della citata legge costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 

8) DI PRECISARE che qualora l’evento non sia svolto per: 

- qualsiasi motivazione non imputabile all’organizzatore potrà essere corrisposto solo il 

rimborso delle prestazioni effettuate, sostenute e documentate; 

- cause imputabili all’organizzatore, nulla sarà dovuto con obbligo di rimborso degli 

acconti versati; 

 

9) DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti degli articoli 2224 e 1382 del codice civile, 

qualora la ditta si renda inadempiente sarà tenuta al pagamento, a titolo di clausola penale, 

di una sanzione dal 10% al 50% del compenso a seconda della gravità dell’inadempienza 

accertata; 

 

10) DI TRASMETTERE alla Ditta affidataria, acquisendo firma per accettazione del legale 

rappresentante in calce al presente atto, i seguenti dati al fine dell’attuazione di quanto 

previsto in materia di fatturazione elettronica: 

- il codice IPA del Comune di Bordighera è: UFIHNO 

- la denominazione unità organizzativa di IPA è: Uff_eFatturaPA; 

- i dati fiscali del Comune di Bordighera sono i seguenti:  

Sede Legale: Via Venti Settembre, 32 – 18012 Bordighera (IM) – Partita IVA 

00260750088 – Codice Fiscale 00081170086; 

- split payment: la fattura dovrà riportare la dicitura “Scissione dei pagamenti ex art. 17 

ter del DPR n. 633/1972”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bordighera.  Responsabile Procedimento: Beschi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- la fattura dovrà riportare il codice IBAN del conto dedicato alle commesse pubbliche 

Dlgs 136/2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 

11) DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Progetto l’Arch. Ir. Stefania D’Addetta, 

responsabile del servizio turismo, sport, cultura e marketing territoriale; 

 

12) DI DEMANDARE: 

- al Servizio Turismo Cultura e Sport ogni successivo adempimento volto alla 

promozione dell’iniziativa; 

- al Servizio SUAP ogni adempimento relativo alle richieste di autorizzazione in materia 

di pubblico spettacolo e contestuale comunicazione agli interessati; 

 

13) DI DARE ATTO che verranno assolti tutti gli obblighi relativi alle pubblicazioni 

informatiche così come previsto dal D.Lgs. 33/2013; 

 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria, trasmessa in copia 

al Settore Finanziario, al Servizio Turismo, al Servizio SUAP e trasmessa nelle forme previste per 

la pubblicazione all'Albo Pretorio informatico all’Ufficio Messi. 

 

Bordighera,        

 

 Il Dirigente del Settore Finanziario ad interim 

 Dott.ssa Micaela Toni 

 

======================================================================= 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 

spesa. 

 

Bordighera,        

 

 Il Dirigente del Settore Finanziario ad interim 

 Dott.ssa Micaela Toni 

 


